

Số: 496 /KH-PGDĐT

Bình Sơn, ngày 19 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi, giao lưu “Âm thực mùa hè” cho cán bộ, giáo viên, nhân viên năm học 2021-2022

Thực hiện Kế hoạch năm học 2021-2022; Chào mừng các ngày Lễ lớn trong năm, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn tổ chức Hội thi, giao lưu “Âm thực mùa hè” cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học trong huyện năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm mục đích tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng văn hóa của quê hương, nâng cao nhận thức và khơi dậy tinh thần trong cán bộ, giáo viên, nhân viên niềm tự hào về truyền thống dân tộc.

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động và phong trào văn hóa, văn nghệ ở cơ sở, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, thể chất cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên và nhân viên trong ngành có dịp gặp gỡ, giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, thông qua đó để kiểm tra chất lượng phong trào rèn luyện thân thể của các đơn vị cơ sở trong toàn ngành.

2. Yêu cầu

- Hiệu trưởng các trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên và nhân viên trong đơn vị hưởng ứng tham gia Hội thi.

- Tham gia nghiêm túc với tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng, đúng đối tượng và chống mọi biểu hiện tiêu cực.

- Thành lập đội tham gia phù hợp với điều kiện, đặc điểm, truyền thống của từng đơn vị, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả cao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian tổ chức Hội thi: Ngày 18/6/2022.

- Từ 7 giờ 00 phút: Các đơn vị tập kết, chuẩn bị CSVC.

- Từ 7 giờ 30 phút: Khai mạc Hội thi.

- Từ 8 giờ 00 phút đến 9 giờ 30 phút: Các đội thực hiện phần thi.

- Từ 9 giờ 30 phút đến 9 giờ 45 phút: Các đội làm vệ sinh, thu dọn bếp...

- Từ 9 giờ 45 phút đến 10 giờ 45 phút: Ban Giám khảo chấm thi.

- Từ 10 giờ 45 phút: Giao lưu giữa Ban Tổ chức và các đơn vị tham gia.

2. Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn.

3. Đối tượng, thành lập đội thi

3.1. Đối tượng

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hiện đang công tác tại các trường công lập do Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn quản lý.

3.2. Thành lập đội thi

Theo đơn vị xã, thị trấn: Mỗi đơn vị giáo dục xã, thị trấn (THCS, TH&THCS, TH, MN) thành lập một đội thi gồm 4 thành viên (02 nam và 02 nữ). Giao cho cấp THCS làm chủ công và lập danh sách đăng ký dự thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung thi

Mỗi đội dự thi xây dựng một thực đơn và tự thực hiện chế biến một bàn ăn gồm các món ăn do đội tự chọn, đảm bảo đủ dinh dưỡng và phù hợp với khẩu vị mùa hè.

2. Hình thức thi

- Mỗi đội dự thi tự chuẩn bị bếp, các dụng cụ dùng để chế biến và trưng bày món ăn (kể cả chén, đĩa, ly...), nguyên liệu (chưa qua sơ chế). Ban tổ chức chuẩn bị bàn cho các đội thực hiện chế biến và trưng bày các món ăn.

- Trong thời gian 90 phút, các đội thực hiện chế biến các món ăn theo thực đơn đã chuẩn bị và trưng bày lên bàn.

IV. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Tiêu chí chấm điểm

Các thành viên trong ban giám khảo sẽ tiến hành chấm độc lập và cho điểm theo các tiêu chí do Ban Tổ chức quy định gồm:

- Hình thức trưng bày sản phẩm: Tối đa 30 điểm.
- Chất lượng món ăn: Tối đa 30 điểm.
- Sự phù hợp về số lượng người dùng và khẩu vị các món ăn phù hợp: Tối đa 20 điểm.
- Công tác chuẩn bị, trang trí khu vực nấu, vệ sinh khu vực: Tối đa 20 điểm.

2. Cơ cấu giải thưởng

Trên cơ sở tổng hợp điểm các phiếu chấm của giám khảo, Ban Tổ chức sẽ xếp giải và tính điểm thi đua cho các đội gồm: 3 giải Nhất, 6 giải Nhì, còn lại là giải Ba; tương đương với điểm thi đua: 5 điểm, 4 điểm, 3 điểm.

* **Lưu ý:** Ban tổ chức sẽ đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của ngành không đề nghị hình thức khen thưởng cuối năm đối với các đơn vị không tham gia Hội thi.

V. KINH PHÍ:

Từ nguồn kinh phí xã hội hóa

VI. THÀNH PHẦN THAM DỰ VÀ GIAO LƯU

- Mời lãnh đạo: Huyện ủy, UBND huyện...
- Mời đại diện Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng tất cả các thành viên tham gia.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký.
- Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất tổ chức Hội thi.
- Chuẩn bị phòng trang trí, âm thanh, ánh sáng và các nội dung khác phục vụ Hội thi.
- Bố trí kinh phí tổ chức và kinh phí khen thưởng.

2. Các đơn vị trường học

- Căn cứ Kế hoạch này, Hiệu trưởng các đơn vị trường học chỉ đạo phối hợp cùng Công đoàn cơ sở các trường THCS, TH, MN trong cùng một đơn vị giáo dục xã, thị trấn cử đại diện và chuẩn bị các nội dung tham gia Hội thi

- Lập danh sách đội thi gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo, đồng thời qua địa chỉ Email: phamthanhluong18@gmail.com trước ngày 10/6/2022 để tổng hợp, chuẩn bị cho việc tổ chức đạt kết quả.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ Ban Tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện.

*** Một số lưu ý:**

- Mỗi cấp học đều có thành viên tham gia.
- Sản phẩm các đơn vị tham gia dự thi sẽ được đơn vị sử dụng vào Chương trình liên hoan giao lưu.
- Mỗi đơn vị tham gia Hội thi chuẩn bị một tiết mục văn nghệ tham gia giao lưu trong Chương trình giao lưu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Âm thực mùa hè”, đề nghị các trường phối hợp triển khai; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo trực tiếp qua số ĐT: 0976185818 để được hỗ trợ và tư vấn cụ thể./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Thanh Lương